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PODSTAW NAUIiOWEJ ORGANIZACJI PRACY
Zadania 1 znaczenie naukowej organizacji 
w wojsku
Na odpr^wió szkoleniowej z kierowniczą kadrą Wojska 

Polskiego w listopadzie 1971 r. Minister Obrony Narodowej 
gen. broni W. Jaruzelski podkreślił konieczność doskonalenia 
systemów organizacyjno-funkcjonalnych, ^ o k  1972Lmusimy uczy­
nić rokiem jakości..,jŁapewnić sens każdego wysiłku, elimino­
wać obroty jałowe oraz kompcgiijność i burzącą ustalone plany 
krzątaninę i szarpaninę.̂ .̂ łtercjonalnie gospodarować ludzkim 
czasem, wysiłkiem<l zdrowiem”. Odnośnie ćwiczeń taktycz­
nych sprawność organizacyjna na obecnym etapie rozwoju jest 
nieodzowna. Ćwiczenia taktyczne stanowią,próbę bojową zwią­
zaną z dużym wysiłkiem fizycznym i psychicznym ludzi oraz 
kosztami finansowymi, Z tego względu ćwiczenia muszą być 
skrupulatnie przygotowywane pod względem wymagań naukowej 
organizacji. Istotą naukowej organizacji jest sprawność 
ludzkich działań docelowych, a więc ich skuteczność, wydaj­
ność 1 jak najoszczędniejsze szafowanie zasobami czasu, 
miejsca, materiałów i energii we wszystkich ich postaciach. 
Znaczenie naukowej organizacji w wojsku polega na usuwaniu 
wszelkiej przypadkowości w działaniu i wprowadzenie na jej 
miejsce planowości.

Zasady działania organizacyjnego
Uzyskanie dobrych wyników w działaniu zależy od wielu 

czynników, wśród których zasady naukowej organizacji mają 
szczególną rolę. Punktem wyjściowym sprawnego działania to 
przede wszystkim wynik końcowy. Według przysłowia ludowego: 
"Pomyśl o końcu, zanim rozpoczniesz pracę”. Kierować dzia­
łalnością ludzką znaczy: przewidywać, organizować, rozka­
zywać, koordynować i kontrolować. Zasady kierow^ania działal­
nością polegają na:
a/ określeniu celu działania, jaki ma być osiągnięty; 
b/ analizowaniu danego obiektu działania;
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c/ opracowaniu planu działania ze wsłcazaniem: kto, gdzie, 
w jaki sposób, w jakiej kolejności i w jakim czasie;

d/ wykonaniu przyjętego planu działania z uwzględnieniem 
warunków i środków;

e/ kontrolowaniu wykonanego planu.
Czynnikiem decydującym o powodzeniu w działaniu jest 

człowiek. Zjawiska niedoceniania roli człowieka w działaniu 
idą w parze ze złą organizacją i wadliwymi formami kierowa­
nia.

Organizatorska rola przełożonego w docelowym 
działaniu
Rola przełożonego w docelowym działaniu wynika z obowiąz­

ków i odpowiedzialności. Decyduje on o powodzeniu w działaniu 
dzięki swemu autorytetowi wśród podwładnych, a przede wszyst­
kim, że:
- wykaże się wiedzą i umiejętnościami kierowania zespołem;
- stworzy właściwą atmosferę współpracy i współzawo)dnictwa;
- wyrobi wśród zespołu poczucie solidarności i odpowiedzial­
ności;

- połączy własne cele z celami zarządzanego zespołu;
- wyzwoli samodzielnośó i inicjatywę oraz rozwinie zdolności 

organizacyjne i twórczą postawę.
Istotnym bodźcem w docelowym działaniu są perspektywy 

wykonania czynności przez poszczególnych członków zespołu. 
Przełożony ze względu na odpowiedzialność powinien przeana­
lizować konkretne warunki, zadania i potrzeby danego oddzia­
łu /ZT/. Na tej podstawie powinien wydać wytyczne wykonawcy 
/autorowi ćwiczenia/ co do ogólnego celu działania, sposobu 
i zakresu wykonywanego zadania oraz terminu zakończenia pra­
cy /zadania/. Przełożony ulcierunkowuje autora ćwiczenia, a
jednocześnie zapewnia wybór decyzji z wielu możliwych rozwią­
zań /myśl przewodnia ćwiczenia/. Sprzyjające warunki zapewnia
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przełożony z uwagi na posiadanie w swej dyspozycji sił 
i środków oraz dzięki umiejętnościom organizacyjnym zastoso­
wanym w praktyce. Problematykę decelowego działania w przy­
gotowaniu świeżenia przedstawia załącznik i, 2, 3.

2. ORGANIZACJA PPJZYGOTOWANIA DO SPRAWNEGO DZIAŁANIA 
AUTORA /ZESPOŁU/ ĆWICZENIA

Podstawy organizacyjne i metodyczne dla autora 
ćwiczenia
Organizacyjne i metodyczne podstawy do pracy autora 

/zespołu/ ćwiczenia wynikają z zamierzeń perspektywicznych 
osiągania gotowości bojowej,

W szczególności autor /zespół/ przygotowujący ćwiczenie 
powinien uwzględnić;
- rozkazy i wytyczne przełożonego wyższego szczebla odnośnie 

Ii zadań w ramach gotowości bojowej;
- plany szkolenia bojowego określające temat ćwiczenia, 
miejsce /rejon/ ćwiczenia, skład ćwiczących, termin i 
czas trwania ćwiczenia, limity osobowe, materiałowe;

- osiągnięcia i dostrzeżone błędy organizacyjno-metodyczne 
ostatniego ćwiczenia;

- zalecenia komisji inspekcyjnej odnośnie ‘ stwierdzonych 
uchybień podczas ćwiczeń;

- stopień przygotowania składu osobowego ćwiczącego oddziału 
/pododdziału/;

- warunki terenu, zasięg poligonu i pora roku.
Wyznaczenie ogólnego celu ćwiczenia przez przełożonego 

organizującego dane ćwiczenie ma szczególne znaczenie. 
Świadomość ogólnego celu działania jest głównjnn wyznaczni­
kiem aktywności i skuteczności przygotowania ćwiczenia przez 
autora /zespół autorski/.
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Istota i znaczenie celu działania w ćwiczeniach
Istotą celu działania w ćwiczeniach jest dążenie do 

osiągnięcia końcowego efektu przez kierownictwo i ćwiczących. 
YiTyznaczone cele ćwiczenia są pierwszym etapem zorganizowa­
nego działania. Jego treść rzutuje na następne etapy ćwicze­
nia, przede wszystkim na dobór środków, określenie warunków 
i planu działania stron ćwiczących. Precyzując cele taktycz­
ne ćwiczenia należy uwzględniać integralną część celu wyższe­
go przełożonego i co do treści oraz zakresu powinny być ści­
śle skoordynowane z celami poszczególnych rodzajów wojsk i 
służb. Jeśli cele ćwiczenia będą uwzględniać obiektywnie 
istniejące warunki rzeczowo - czasowo - przestrzenne jego 
realizacja będzie przebiegała sprawnie. Wadliwie przyjęte ce­
le ćwiczenia mogą doprowadzić do odchyleń i w konsekwencji 
do marnotrawstwa sił i środków. Działalność bez celu, bez 
końcoivego efektu zniewala osobowość, zmusza do szablonowości, 
rutyny i nie rozwija zdolności organizacyjnych. Dlatego też 
znajomość celu i zadań stosownie do konkretnych warunków 
aktywizuje wszystkich ćwiczących i zapewnia skuteczność ćwi­
czeń, W ćwiczeniach dwustronnych cele powinny być bardziej 
ogólne, o treści komunikatywnej, zapewniające ich realizacją 
w praktyce.

Kryteria doboru sił i środków do ćwiczenia
Aby osiągnąć cele ćwiczenia zespół autorski musi znać 

stan i możliwości w siłach i środkach. Cele ćwiczenia są 
podstawą do przyjęcia konkretnego kształtu realizacyjnego. 
Wymaga to podziału na cele ogólne i na cele szczegółowe od­
noszącego rodzajów wojsk i służb, Z celów szczegółowych wy­
nikają konkretne zadania. Do każdego zadania należy wyzna­
czać odpowiedzialnego, określając jednocześnie siły i środki. 
Końcowym efektem tych czynności powinien być plon działania 
zapewniający realizację celów ogólnych i szczegółowych.
W praktyce mogą wystąpić uchybienia spowodowane powierzchow­
nością w wyznaczaniu sił i środków, W konsekwencji czego
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może nastąpić nieuzasadnione wyznaczenie zbyt małej lub 
w nadmiernej ilości sił i środŁów. Wynika to z braku uzdol­
nień organizacyjnych, czasem rutyniarstwo, schematyzm są 
największą przeszkodą w sprawnym działaniu.

Stosownie do celu, struktury i zasięgu ćwiczenia biorą 
udział pododdziały, oddziały tyłowe w składzie zapewniają­
cym sprawny jego przebieg. Celem udziału tyłów w ćwiczeniach 
jest zapewnienie odpowiednich warunków koniecznych do zreali- 
zowania zadań szkoleniowych. Jednocześnie pododdziały i od­
działy tyłowe realizują własne cele szkoleniowe, wpłj^vają na 
podjęcie decyzji przez ćwiczących dowódców i uzależniają 
działalność wojsk od pracy tyłów. Przy doborze sił i środków 
zachodzi konieczność nieuchronnej korelacji między potrzeba­
mi w ćwiczeniach a limitami eksploatacyjnymi sprzętu. Pod­
stawowym kryterium doboru sił i środków powinny być określo­
ne cele ogólne i szczegółowe. Do ćwiczenia danego szczebla 
należy wyznaczać siły i środki wyższego szczebla do zreali­
zowania celów, np. ewakuacja porążonych, dowóz zaopatrzenia.

Czynniki zapewniające sprawność organizacyjną
Podstawą sprawności organizacyjnej w przygotowaniu 

ćwiczenia jest wiedza taktyczna, wyobraźnia pola walki i 
umiejętności metodyczne autora /zespołu/. Oprócz wiedzy i 
umiejętności autora /zespołu/ ćwiczenia istotnie. .1 czynniki 
-u. sprawności organizacyjnych stanowią: samodzielność myśle- 

^ nia i działania, sprawna i twórcza wyobraźnia, samokrytycyzm, 
zaangażowanie, harmonijność,w stosunkach międzyludzkich, 
zaufanie do podwładnych, pomysłowość i inicjatywa wykonawców, 
^>^ystępujące negatywne zjawiska w zespołach obniżają spraw- 
ność organizacyjną w opracowaniu ćwiczenia. Do nich można 
zaliczyć: niezdecydowanie, niepewność, uprzedzenie, zawiść, 
frustracja, nadmierne napięcie nerwowe, nieuzasadniony po­
śpiech, brak współdziałania itp. Istotnym czynnikiem zapew-jest w — j

J i  if -niającym sprawność organizacyjną . orientacja w realizacj 
zadania i znajomość dodatnich i ujemnych zjawisk towarzyszą­
cy. poszczególnym etapom opracowanego ćwiczenia.
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3. ORGANIZACJA OPRACOWANIA PODSTAWOWEJ DOIOJMENTACJI 
bWICZSNIA TAKTYCZNEGO
Zasady opracowania zamiaru stron-----------  ---------- ----------------------------- -----------

Po okres leniu Iow szkoleniowych i zgodnie z wytyczny­
mi przełożonego główny autor opTracowuJe zamiar stron. Zamiar^ 
stron wyraża ogólną koncepcje ćwiczenia lub idee autora ćwi­
czenia. Idea autora odzwierciedla decyzje i przewidywany 
plan działania stron, na podstawie którego umiejscawia się 
szczebel ćwiczący. Autor ćwiczenia rozpoczyn^^^pracowania 
zamiaru strony przeciwnej. Najpierw należy określić w czasie ̂ 
przeszłym rubież rozpoczęcia działań i w jakich warunkach, 
a następnie w czasie teraźniejszym położenie wojsk na ogól­
nej rubieży i w czasie przi^szłym zasadnicze kierunki działa­
nia, rubieże oporu, linie rozgraniczenia, rejony ześrodko- 
wania odwodów, kierunki kontrataków, rubieże i kierunki wpro­
wadzenia drugich rzutów, rubieże zadania bliższego, następ­
nego i zadania dnia.

Oprócz zamiaru dowódcy o jeden lub dwa szczeble od roz- 
gry^yanego w ćwiczeniach, należy przedstawiać także zamiar 
dowodcy sag^iedniego oddziału /związku taktycznego/. Zamiar 
strony przeciwnej należy przedstawiać w takim zakresie, na 
ile to będzie potrzebne w ćwiczeniu. Po opracowaniu zamiaru 
strony przeciwnej autor /zespół/ ćwiczenia przystępuje do 
przedstawienia idei działania wcisk własnych. W zamiarze 
stron powinny znaleźć odzwierciedlenie zagadnienia tyłowe 
szczebla nadrzędnego jak np.: drogi dowozu i ewakuacji na 
całą głębokość działań, rejony rozmieszc^nia tyłów i kie­
runki przesunięcia tyłów, rejony przeładunkowe itp. Stosow­
nie do przyjętego zamiaru działania tyłów należy określić 
warunki organizacji i pracy tyłów. Określone warunki zapew­
niają efektywność działania tyłów i zbliżają do rzeczywiste­
go obrazu pola walki. W zależności od szczebla ćwiczenia na­
leży określać warunki uprawdopodobniające do rzeczywistości.
Yi szczególności powinno się ustalać
I- skład osobov/y, stan i ukompletowanie sprzętu tyłów danego 

szczebla i wyższego;



-  11 -

- stan dróg dowozu i ewakuacji oraz środki do obsługi dróg;
- stan środków materiałowych przy sprzęcie i w transporcie 

tyłów;
- organizacje dowozu /odbioru/ zaopatrzenia /terminy, ilości, 

rejony/;
- limity zużycia z rozliczeniem na poszczególne dni walki;
- aktualny stan sanitarny, liczba porażonych, struktura 

strat, rejony masowych strat sanitarnych w poszczególnych 
dniach walki;

- strukturę i rodzaje remontów, fundusz części zamiennych;
- organizacje łączności tyłów oraz sposoby i terminy skła­
dania meldunków;

- częstotliwość i kierunki zmiany punktów.
Wyrażone warunki organizacji i pracy tyłów umożliwiają 

sprawny przebieg i realizacją celów ćwiczenia.

Elementy i treśó położenia wyjściowego stron
Kolejną częścią składową myśli przewodniej ćwiczenia 

jest położenie wyjściowe stron na mapie. Obrazuje ono moment 
rozpoczęcia ćwiczenia zgodnie z wytycznymi przełożonych. 
Zasadniczymi elementami położenia wyjściowego będą:
- uszczegółowiona rubież styczności obu stron;
- ugrupowanie bojowe wojsk o jeden - dwa szczeble niżej od 

szczebla ćwiczącego;
- rejony rozmieszczenia drugich rzutów, odwodów i tyłów;
- obiekty uderzeń jądrowych i chemicznych oraz strefy 

skażeń.
Treścią położenia wyjściowego stron powinna być sytuacja 

problemowa dająca równe szanse wygrania walki ćwiczącym. 
Sytuacja problemowa jest wówczas, gdy w treści położenia za­
warte są fakty, zjawiska znane, konkretne i dane prawdopodob­
ne, niejasne, wymagające udokładnlenia. Pomiędzy tym co znane
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i poszukiwane powinny zachodzić związki i zależności.
Wówczas taką sytuację nazywamy problemową. Badania wysiłku 
zaspołów ludzkich wskazują, że uświadomienie sobie problemu 
jest równoznaczne z pokonywaniem trudności, jakie trzeba 
będzie przezwyciężyć. Pośrednie lub bezpośrednie powiązanie 
tego problemu z aktualnymi potrzebami i zainteresowaniami 
ma istotny wpływ na skuteczność pracy ćwiczących.

Na podstawie położenia wyjściowego stron opracowuje się 
sytuacje problemowe na mapie lub kalce i założenia ogólne 
/taktyczne/ i szczegółowe /rodzajów wojsk i służb/. Szczegó­
łowa treść założenia zależy od celu ćwiczenia, określonych 
warunków tyłowych i stopnia przygotowania ćwiczących do wy­
konywania zadań.

Sposob3>̂ opracowania zarysu dynamiki walki
Na podstawie opracowanego zamiaru stron, położenia wyj­

ściowego zespół autorski opracowuje zarys dynamiki walki. 
Zarys dynamiki obrazuje przewidywany rozwój działań wojsk 
własnych i strony przeciwnej. Podstawą do rozwoju działań 
są: cele ćwiczenia, określone^odki i warunki taktyczne i 
tyłowe. W dużym stopniu na opracowanie zarysu dynamiki ma
wpływ stan i obszar poligonu, pora roku itp. Dotychczasowa 
praktyka wskazuje na dwa możliwe sposoby opracowania zarysu 
dynamiki:
- po pierwsze - na oddzielnej mapie zarys poszczególnych 
położeń wojsk z podaniem czasu i na tej podstawie opraco­
wanie planu przeprowadzenia ćwiczenia;

“ po drugie - jednocześnie zarys jest planem przeprowadzenia 
ćwiczenia, w którym podaje się czas poszczególnych poło­
żeń, zagadnienia do zrealizowania oraz zadania aparatu 
kierowniczo-rozjemczego.

Stosownie do poszczególnych położeń wojsk należy okre­
ślić prawdopodobne rubieże rozwinięcia oddziałów i pododdzia* 
łów tyłowych, oś ich przesunięcia, drogi dowozu i e\vakuacji, 
przewidywane rejony dużych strat sanitarnych, rejony zrzuto­
wisk, rejony wybuchów jądrowych itp. Opracowany zarys
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dynamiki powinien zapewnić przerobienie ustalonych zagadnień 
szkoleniowych, a tym samym zrealizowania postawionych celóW' 
ćwiczenia* Forma zarysu dynamiki zależy od zasięgu ćwiczenia, 
stanu liczebnego ćwiczących i stopnia przygotowania aparatu 
kierowniczo-rozjemczego.

Celowość i sposób opracowania opisowej części myśli
przewodniej ćwiczenia
Równolegle ,z opracowaniem graficznej części myśli prze­

wodniej zachodzi potrzeba dokonania opisu, przeważnie w ćwi­
czeniach od szczebla pułku wzwyż. Opisowa część myśli prze­
wodniej zawiera te dane, któ^^^ie można wyrazić graficznie. 
Przykładowo, opisowa myśl przewodnia może zawierać:
- temat ćwiczenia;
- cele ogólne i szczegółowe;
- rejon ćwiczenia lub kierunki prowadzonego ćwiczenia;
- czas przeprowadzeni^; ćwiczenia;
- etapy ćwiczenia /nazwa etapu i czas jego trwania/;
- skład sił i środków ćwiczących stron;
- warunki działania stron;
- zamiar i plan działania stron.

Ogólne i szczegółowe cele opracowuje się w początkowym 
etapie pracy autora nad ćwiczeniem. Etapy ćwiczenia, warunki, 
zamiar i plan działania ćwiczących stron opracowuje się równo­
legle z precyzowaniem graficznych części myśli przewodniej 
/zamiaru stron, położenia wyjściowego i zarysu dynamiki wal­
ki/. Podział ćwiczenia na etapy dokonuje się w czasie opra­
cowania zarysu dynamiki. Podstawą podziału ćwiczenia na eta­
py są cele ogólne, czas trwania ćwiczenia i zamiar stron ćwi­
czących, Każdy etap ćwiczenia powinien stanowić określoną ' 
część działań bojowych, posiadać specyficzne odrębne cechy 
wyrażające zasady taktyczne i metody postępowania ćwiczących. 
Etap ćwiczenia to odrębny jak gdyby temat posiadający szcze­
gółowe zagadnienia szkoleniowe, a niekiedy i cel etapu ćwi­
czenia. Podział ćwiczenia na etapy zapewnia przerobienie
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zagadnień szkoleniowych pod względem organizacyjnym i meto­
dycznym* W etapie ćwiczenia wyodrębnia się specyfikę działa­
nia tyłów np. etapem ówiczenia może być: organizacja zabez­
pieczenia tyłowego podczas odpierania kontrataku przeważają­
cych sił nieprzyjaciela. Opisowa myśl przewodnia jest podsta­
wą do opracowania założenia, rozkazu organizacyjnego i zabez­
pieczenia tyłowego ówiczeń. Praktyczna użyteczność opisowej 
myśli przewodniej polega na wykorzystaniu treści do następ­
nych ówiczeń, doskonaleniu organizacji przebiegu ówiczenia 
oraz stwarzaniu różnorodnych problemów sytuacyjnych i uwzględ­
nianiu stopnia trudności stawianych zadań. Układ redakcyjny 
opisowej myśli przewodniej przedstawia załącznik 4.

Formy opracowania planu przeprowadzenia ówiczenia
Forma planu zależy przede wszystkim od rodzaju i szczeb­

la ówiczenia. Skuteczność organizacyjna przebiegu ówiczenia 
polega na wiązaniu czynności kierownictwa i ćwiczących co do 
czasu, celu i miejsca. Praktyka dostarcza szereg przykładów 
wskazujących na użyteczność różnych form planu. Plan prze­
prowadzenia ówiczenia może być sporządzany graficznie /mapa/ 
i opisowo w formie tabeli. Wadliwością tego planu jest roz­
dzielenie czynności kierownictwa i ćwiczących na dwa odrębne 
dokumentyf^mapa i tabeli^ Praktyczniejszą formą może być 
plan graficzny na mapie wyrażający poszczególne położenia z 
oznaczonym czasem, z podaniem czynności kierownictwa, rozjem­
ców i ćwiczących. Powyższy plan obrazuje przebieg dotychcza­
sowych wydarzeń i orientacyjne przedsięwzięcia wykonawcze 
oraz wskazuje na perspektywy przyszłego działania. Plan taki 
nie powinien zawierać proponowanych i orientacyjnych rozwią­
zań, lecz określać tylko główne przedsięwzięcia aparatu kie-I 
równiczo-rozjemczego i ćwiczących. W ćwiczeniach dwustron­
nych z wojskami można opracować plany oddzielnie dla każdej 
strony, jeśli zakłada się różne warianty działania stron.
W razie konieczności wyodrębnienia specyfiki działania tyłów 
celowo opracować oddzielny plan obejmujący w' ogólnym zarysie 
czas, zagadnienia ogólnowojskowe i zasadnicze czynnośei 
aparatu kiefowniczo-rozjemczego i ćwiczącyeh,•Do planu prze­
prowadzenia ćwiczenia niezbędne są załączniki. Dobór
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załć|cznikow do planu zależy od sposobu prowadzenia dwicze— 
nia» Między innymi mogą to byd: rozkazy /zarządzenia/, pla­
ny podejścia transportu, plany podawania zużycia materiałów, 
plany podawania strat w sprzęcie i w ludziach itp* V/ariant 
planu podawania zużycia i strat obrazuje załącznik 5, Ważną 
koniecznością jest by w planie przeprowadzenia dwiczenia 
uwzględnić działania praktyczne na dobrze zrozumianej i racjo­
nalnie stosowanej teorii, aby każdy dwiczący w działaniu do­
strzegał określoną mysi teoretyczną pozwalającą im zrozumied 
nie tylko s^ns działania, lecz i zastanowid się nad możliwo­
ściami jego usprawnienia lub zastąpienia działaniem bardziej 
skutecznym* Końcowym efektem każdego dwiczenia powinna byd 
udoskonalona umiejętnośd działania a dalszym następstwem 
określone nawyki. Przejście od wiedzy do umiejętności działa­
nia, a od umiejętności do nawyków jest możliwe tylko wówczas, 
gdy wiadomości taktyczne^^tają się dla dwiczących wytycznymi 
ich działania, to jest gdy^^nabierają znaczenia reguł postę­
powania* Aby wiadomości stały się regułą postępowania nie­
zbędne są warunlci o decydującym znaczeniu, a mianowicie:
a/ muszą dwiczący dostrzegad w wiadomościach taktycznych 

i tyłowych operatywny charakter;
b/ muszą pojawid się u dwiczących motywy i potrzeby zastoso­

wania tych wiadomości w realizowaniu postawionych zadań*

Zasadnicze kryteria wartości dwiczenia
Ćwiczenie jest procesem polegającym na realizacji czyn­

ności w określonych warunkach, które kształtują osobowośd 
Ćwiczących wg pewnych schematów działania w różnych sytuacjach, 
Uwzględniając postulat, że pole walki jest układem dynamicz­
nym otwartym, to w dwiczeniu należy kształcić umiejętnośd 
działania w różnych okolicznościach, często w niepowtarzal­
nych sytuacjach* Ćwiczenia taktyczne są uważane jako swego 
rodzaju eksperyment i próba bojowa* Z tego względu należy 
dokładnie przygotowywać ćwiczenie, zagęszczać je treścią 
pouczającą, żywą, wymagającą od dwiczących oryginalnych i



-  16 -

twórczych rozwiązań. W toku ćwiczenia należy komplikować 
sytuacje, wprowadzać obciążenie fizyczne i psychiczne, na­
rzucać potrzebę walki o czas, zwiększając szybkość i zwrot— 
nosć działania. Ćwiczący rozwija najżywiej energię i pomysło­
wość, gdy się znajdzie w sytuacjach przymusowyoh.

Dotychczasowy stan wiedzy i doświadczeń z ćwiczeń takty­
cznych pozwala wnioskować, że zasadniczymi kryteriami co do 
wartości ćwiczenia będą wymagania:
a/ organizacyjne - w zakresie celowego i skutecznego działa­

nia z doborem odpowiednich sił i środków oraz warunków 
działania;

b/ taktyczne - uwzględniające współczesny charakter pola 
walki i przybliżające warunki ćwiczenia do warunków 
rzeczywistych;

c/ dydaktyczno-wychowawcze - kształtujące wszechstronnie 
osobowość ćwiczących i rozwijające samodzielność myśle­
nia 1 działania, aktywność, inicjatywę, umiejętność współ­
działania w zespole, umiejętność przewidywania rozwoju 
sytuacji, podejmowania decyzji, gotowość do ryzyka i od­
powiedzialności;
ergonomiczne - zmniejszające koszty finansowe i materia­
łowe z jednoczesnym dążeniem do wytworzenia realnego 
obrazu pola walki bez cech formalizmu i uproszczeń.
Opracowując ćwiczenie należy każdorazowo uwzględniać 

konkretne warunki, stopień przygotowania ćwiczących, do 
nich dostosować formę, treść, zakres i liczbę dokumentów.
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Załącznik 4

UKłAD REDAKCYJNY OPISOWEJ MYŚLI 
PRZEWODNIEJ ĆWICZENIA TAICTYCZNEGO 

Z WOJSICAMI

ZATWIERDZAM 
KIER01VNIK ĆWICZENIA

MYŚL PRZEWODNIA
DWUSTROi^EGO ĆWICZENIA TAKTYCZNEGO 

Z WOJSKAMI

I* Temat: .................. ........... .......... .
II* Cele (Świeżenia: ..................... ..........

1. Og(5lne:
2, SzczegeSłowe;

III* Rejon (Świeżenia: ..............................
IV* Czas przeprowadzenia ćwiczenia: ................
V. Etapy ćwiczenia:

I ETAP: ................... ...... ...............
a/ Zagadnienia szkoleniowe: 
b/ Czas trwania etapu:

VI. Skład sił i środków.
VII. Warunki organizacji ćwiczenia.

1. Taktyczne.
2. Tyłowe.

VIII* Zamiary stron /plany działania/.
1. Strona ”Północna”.
2* Strona "Południowa”.

GŁÓWNT AUTOR Í!VnCZENIA
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